Art. 3. *Sic igitur ista quatuor sunt vulnera inflictia toti humanae naturae ex peccato primi parentis. Sed quia inclinatio ad bonum virtutis in unoquoque diminuitur per peccatum actuale, etiam ista sunt quatuor vulnera ex aliis peccatis consequentia, in quantum scilicet per peccatum et ratio hebetatur praecipue in agendis et voluntas induratur ad bonum et major difficultas bene agendi accrescit et concupiscentia magis exardiscit.*

die Erbsünde, wie jede folgende Sünde zwar nicht das Grundwesentliche tilgt, aber doch das abgeleitet Natürliche, die natürliche Neigung schwächt, und die Güter der ursprünglichen Gerechtigkeit ganz tilgt. Indem Thomas die freiverliehenen Güter von den natürlichen streng unterscheidet, schließt er in den Verlust der ursprünglichen Gerechtigkeit nicht bereits die Verwundung der Natur ein, sondern er nimmt zwei Momente an, den Verlust aller übernatürlichen Güter und die Verwundung der Natur. Dazu rechnet er die bereits erwähnten vier Wunden der Natur, die bei der Erbsünde, wie persönlichen vorhanden sind außer dem Verluste der Gnade; 5) daß Thomas<sup>1)</sup> eine Sündenmakel, die im Geiste haftet, kennt und dazu ausdrücklich den Verlust des natürlichen und übernatürlichen Glanzes rechnet.

Gegen diese vielen Beweise von der doppelten Natur der Erbsünde kann ein einziger Satz (23. 24.), der damit im Widerspruche steht, nichts beweisen.

235. Es haben aber Bellarmin<sup>2)</sup> und viele Nachscholastiker die natürliche Verwundung geleugnet und sehr Viele hängen auch jetzt noch an dieser nichts weniger als kirchlichen Lehre, welche Leugnung der natürlichen Verwundung und Verletzung das Extrem zu der Lehre der Reformatoren bildet, daß die Erbsünde die natürlichen Vermögen zerstört habe. Aber die Kirche, wie die Väter und Scholastiker kennen weder eine Zerstörung der natürlichen Kräfte, noch leugnen sie die natürliche Verwundung.

1) 1. 2. qu. 86. a. 1. *Macula proprie dicitur in corporalibus, quando aliquod corpus nitidum perdit suum nitorem ex contactu alterius corporis. In rebus autem spiritualibus ad similitudinem hujus oportet maculam dici. Habet autem anima hominis duplicem nitorem, unum quidem ex refulgentia luminis naturalis rationis, per quam dirigitur in suis actibus; alium vero ex refulgentia divini luminis, scilicet sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum. Est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret aliquibus rebus contra lumen rationis et divinae legis. Unde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proveniens macula animae metaphorice vocatur.*

2) Bellarm. de gratia primi hom. cap. 5. *Nos vero existimamus, rectitudinem illam etiam partis inferioris fuisse donum supernaturale et quidem per se, non per accidens, ita ut neque ex naturae principiis fluxerit, neque potuerit fluere. Et quia donum illud supernaturale erat, eo remoto, natura humana sibi relicta, pugnam illam experiri coepit partis inferioris cum superiore, quae naturalis futura erat, id est, ex conditione materiae sequutura, nisi Deus justitiae donum homini addidisset.*

*Quare non magis differt status hominis post lapsnm Adae a statu ejusdem in puris naturalibus, quam differat spoliatus a nudo, neque deterior est humana natura, si culpam originalem detrahbas, neque magis ignorantia et infirmitate laborat, quam esset et laboraret in puris naturalibus condita.* — Was er weiter von Thomas vorbringt, ist unrichtig.

Es lehrt aber die Kirche ausdrücklich nicht die bloße Hinwegnahme der Gnade und der höheren Kräfte, sondern auch eine Schwächung der natürlichen, indem das Tridentinum<sup>1)</sup> definiert, daß weder Juden noch Heiden von der Sünde aus sich allein ohne die Erlösungsgnade sich erheben konnten, obgleich das Freiheitsvermögen keineswegs ausgelöscht, wenn auch in ihren Kräften geschwächt und abgelenkt ist. Dies kann nur von der natürlichen Freiheitskraft gesagt sein, und die klare Unterscheidung zwischen einer Tilgung und Schwächung deutet schon hin, daß hier nicht von der freiverliehenen Kraft die Rede sein kann. Ebenso erklärt sich die zweite Synode von Orange, welche die Lehre pelagianisch nennt, daß die Freiheit unverletzt blieb.

Es kann daher die Lehre, welche die natürliche Verwundung leugnet oder so deutet, daß dadurch nur die übernatürlich verliehenen Kräfte gemeint seien, soferne sie die Natur erhöhten, nicht gebuldet, sondern sie muß als eine völlig unkirchliche verdammt werden, wenn sie auch noch einige Theologen der Neuzeit mit aller Kraft vertheidigen, aber dabei nur ihre Unwissenheit zur Schau tragen.

Wenn aber die Kirche folgende Sätze von Bajus verwarf:  
 1) *Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis et proinde naturalis dicenda est et non supernaturalis* (prop. 21.) 2) *Integritas primae creationis non fuit indebita humanae naturae exaltatio, sed naturalis ejus conditio* (prop. 26.) 3) *Deus non potuisset ab initio*

---

1) Sess. VI. de justif. cap. 1 . . . usque adeo servi erant peccati et sub potestate diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturae, sed ne Judaei quidem per ipsam etiam litteram legis Moysis inde liberari aut surgere possent, *tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum.* — Sess. V. c. 1 . . . totumque Adam per illam praevericationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse.